

Kommunstyrelsen

Regional vattenförsörjningsplan för Stockholms län

Yttrande till länsstyrelsen

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen antar föreslaget yttrande till Länsstyrelsen i Stockholms län i bilaga 1 till enheten för strategisk stadsutvecklings tjänsteskrivelse.

Sammanfattning

Nacka kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Länsstyrelsen i Stockholms läns förslag till regional vattenförsörjningsplan. Planen är framtagen i samarbete mellan länsstyrelsen, Stockholms läns landsting och Storsthlm. Vattenförsörjningsplanen är en gemensam strategi för vattenförsörjningen i Stockholmsregionen och syftar till att säkra dricksvattenförsörjningen i Stockholms län för framtiden.

Förslaget till vattenförsörjningsplan innehåller mål och strategier och förslag på åtgärder som krävs för att uppnå målen. Flera av åtgärderna behöver finansieras genom större gemensamma investeringar. Beslut om detta krävs av flera olika parter, vilket i sin tur förutsätter en gemensam syn på inriktningen av dricksvattenförsörjningen.

Nacka kommun föreslås ställa sig bakom den regionala vattenförsörjningsplanens mål och strategier.

Ärendet

Nacka kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Länsstyrelsen i Stockholms läns remissförslag till regional vattenförsörjningsplan. Planen har arbetats fram av länsstyrelsen, Stockholms läns landsting (Tillväxt- och regionplaneförvaltningen) och Storsthlm. Samarbete och samråd har även skett med regionens större vattenproducenter och möten har hållits med länets alla kommuner. Vattenförsörjningsplanen är en gemensam strategi för vattenförsörjningen i Stockholmsregionen och är ett viktigt komplement till RUF5 2050.

I Stockholms län är en majoritet av invånarna beroende av Mälaren för sitt dricksvatten. Vattenförsörjningen fungerar för det mesta väl men flera frågor behöver lösas för att alla som bor och verkar i länet säkert ska kunna få dricksvatten, nu och i framtiden. Vattenförsörjningen behöver bli mer robust för att klara exempelvis driftsavbrott, men även för att kunna möta behoven från tillkommande invånare och verksamheter. De beslut om nybyggnad av bostäder som redan fattats i kommunerna innebär att nödvändiga åtgärder och investeringar för att säkra dricksvattenförsörjningen behöver genomföras. Regionens tre större vattenproducenter, som idag försörjer cirka 95 procent av länets befolkning, kommer att behöva göra stora investeringar för att utöka sin kapacitet och klara den ökade efterfrågan. Med ett genomtänkt regionalt samarbete kan detta klaras.

Den regionala vattenförsörjningsplanen kan bland annat ge stöd åt myndigheters och andra aktörers beslut. För kommunerna kan vattenförsörjningsplanen exempelvis utgöra:

- Planeringsunderlag i översiktsplanering och detaljplanering
- Utgångspunkt för framtagande av VA-planer.
- Inriktning för skydd av vattenresurser.

Det övergripande syftet med den regionala vattenförsörjningsplanen är att säkra dricksvattenförsörjningen i Stockholms län ur ett flergenerationsperspektiv. För att nå syftet har tre mål preciserats:

1. Ett av de fem stora vattenverken i länet ska kunna tas ur drift under en månad och leveransen av dricksvatten i regionen ska ändå kunna fortgå utan samhällskritiska störningar.
2. De vattenresurser som i denna vattenförsörjningsplan är högst respektive högst regionalt prioriterade ska säkras för framtiden.
3. Länets aktörer med ansvar för vattenförsörjning ska ha fungerande samverkansformer som bidrar till att målen kan nås och att nödvändiga åtgärder kan genomföras.

Inom arbetet med planen har tre övergripande strategier tagits fram vilka föreslås kombineras för att nå de uppsatta målen:

- Förbättra möjligheterna att nyttja olika delar av Mälaren genom sammankopplingar av leverantörernas nät.
- Att andra prioriterade vattenresurser tillgängliggörs och skyddas för att stärka reservvattenförsörjningen.
- Ökad robusthet i vattenverken.

För att nå målen föreslår planen åtgärder varav flera behöver finansieras genom större gemensamma investeringar. Beslut om detta krävs av flera olika parter, vilket i sin tur förutsätter en gemensam syn på inriktningen av dricksvattenförsörjningen. Politisk förankring är avgörande för att den regionala vattenförsörjningsplanen ska få genomslag i det regionala samarbetet med vattenförsörjning. I planen skriver man därför att det är önskvärt att länets aktörer med ansvar för dricksvattenförsörjningen ställer sig bakom planen när den är fastställd.



Planen har gjort en prioritering av ett antal vattenresurser som kan ha betydelse för länets vattenförsörjning. Syftet med prioriteringen är att ge underlag för skydd av dessa vattenresurser och att säkerställa att de kan användas för vattenförsörjning även i framtiden. I Nacka kommun bedöms Sandasjön Södra och Sandasjön Norra vara vattenresurs med hög regional prioritet. Det är viktigt att inte försvåra eller omöjliggöra framtida nyttjande av resurserna för dricksvattenändamål. Sandasjön ligger i Erstavik, strax nordost om Älta. I syfte att skydda vattentäkten vid Sandasjön gjordes sjön och dess tillrinningsområde 2007 till vattenskyddsområde.

Ansvaret för vattenförsörjningen i Nacka kommun ligger primärt hos Nacka vatten och avfall AB. Under 2018 kommer kommunen att ta fram en övergripande risk- och sårbarhetsanalys som bland annat kommer att belysa frågan om vattenförsörjning.

Förslag till yttrande

Nacka kommun föreslås yttra sig enligt följande.

En regional vattenförsörjningsplan och en strategi för hur vi ska säkra dricksvattnet är en extremt viktig uppgift. Det är högst angeläget att Stockholmsregionens tillgång till dricksvatten av hög kvalitet säkras för framtiden. Mälaren är regionens främsta källa till dricksvatten, och att skydda Mälarens goda vattenkvalitet på lång sikt genom nödvändiga åtgärder är angeläget.

I det fortsatta arbetet måste frågan om finansiering utredas noggrant, och möjligheten till statlig medfinansiering studeras närmare.

Att regionen har en gemensam vattenförsörjningsplan är av stor vikt, och Nacka kommun ställer sig bakom den regionala vattenförsörjningsplanens mål och strategier, vilka ska ligga till grund för den fortsatta planeringen.

Ekonomiska konsekvenser

Genomförandet av den regionala vattenförsörjningsplanen kräver en gemensam finansiering av de i regionen som brukar vattnet. I förslaget till vattenförsörjningsplan är varken kostnader eller finansiering utredda. De ekonomiska konsekvenserna för kommunen av förslaget till beslut är därför inte klargjorda.

Konsekvenser för barn

Förslaget till beslut medför att även barn i framtiden ska garanteras ett högkvalitativt dricksvatten i sina kranar.



Bilagor

1. Förslag till yttrande
2. Förslag till Regional vattenförsörjningsplan för Stockholms län
- 3.

Andreas Totschnig
Enhetschef
Enheten för strategisk stadsutveckling

Frida Foley
Översiktsplanerare
Enheten för strategisk stadsutveckling